[image: image1.png]

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na presidência e o Senhor Orlando Herrera Dias secretariando, são abertos os trabalhos. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, em virtude de estar participando do Projeto “Arte sem Barreira”, na cidade do Rio de Janeiro, juntamente com o Secretário de Cultura do Município, em missão oficial representando o Legislativo. Passa-se ao “Expediente” é lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Sr. Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 15/05, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 16/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Manoel Mendes Mariz, no Jardim Sarkis Abibe.  Projeto de Lei nº 17/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua Jordina de Queiróz Leme, no Jardim Paulista. Projeto de Lei nº 18/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Luíza Emílio, no Jardim Sarkis Abibe. Requerimento de Pesar nº 015/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento de Sua Santidade, o Papa João Paulo II. Requerimento de Pesar nº 016/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento da Senhora Nadir Pinto Vieira. Requerimento de Pesar nº 017/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento da Senhora Maria Deusa Cáceres. Requerimento de Pesar nº 018/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento do Senhor José Bernardino. Requerimento de Pesar nº 019/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento da Senhora Floriza Moreira Mendes. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento nº 089/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 090/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Pedro Nunes Filho e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 091/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 092/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra me discussão o Requerimento nº 093/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias.  Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 094/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 095/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias.  Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 096/05, de autoria do Vereador Marcelo de Souza e subscrito pelos demais Vereadores. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 121 a 130/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal após a leitura. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os pareceres das Comissões de Mérito. Posto em votação o requerimento é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 14/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia” passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma, os Vereadores Marcelo de Souza e Antonio dos Santos. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o Projeto de Lei nº 15/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer.

João Cau

PRESIDENTE

Orlando Herrera Dias

2º SECRETÁRIO
PAGE
1